Governo do Estado de Santa Catarina
                       Fundação Escola de Governo – ENA
                       Comissão Própria de Avaliação – CPA

1

Ata da sétima reunião ordinária de 2022 da Comissão Própria de Avalição

– CPA da Fundação Escola de Governo – ENA

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se

por videoconferência os membros integrantes da Comissão Permanente de

Avaliação – CPA da Fundação Escola de Governo – ENA, designada pela

Portaria nº 21, de 01 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de

06 de abril de 2022, em substituição à Portaria nº 21, de 24 de setembro de 2021,

publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.614, de 27 de setembro de 2021.

Presentes os membros professor Fabricio Colombo (representante do corpo

docente), Mônica Seixas O. Mello (representante da Diretoria Técnico-Científica

– DITEC), Caroline Kichler (representante do corpo discente) e Luciano Von

Frühauf (representante da Diretoria do Arquivo Público – DIAP), de forma

remota. Inicialmente foi realizada a leitura da ata da reunião anterior, aprovada

e homologada pelos presentes. O Presidente apresentou itens de pauta sendo:

1) Conclusão dos instrumentos de avaliação; 2) Deliberação sobre a confecção

dos formulários no Google Formulários que facilitam a tabulação; 3) Deliberação

quanto a forma de encaminhamento dos formulários; 4) Aprovação da ata

anterior; 5) Agendamento da próxima reunião. Abrindo o debate o membro

Luciano fez seus apontamentos em relação a correções a serem realizadas no

instrumento de avaliação a ser encaminhado aos órgãos contratantes,

apontamentos já grifados em amarelo na minuta do instrumento sendo debatido

e confirmado por todos a necessidade de correção dos itens apontados. O

Presidente se comprometeu a realizar as alterações e encaminhar os

instrumentos em versão final ao grupo. Seguindo a pauta no que diz respeito à

elaboração e confecção do formulário via Google Formulários o membro Luciano

se colocou à disposição para fazê-lo, dispensando neste item a secretaria da

Fundação ENA. Quanto ao item 3 da pauta, os membros acordaram que o

Presidente encaminharia pedido ao Presidente da ENA para que a secretaria

assumisse as ações de contatar e remeter os formulários ao público-alvo, após

a confecção dos formulários pelo membro Luciano, que o fará vinculado ao e-

mail da CPA para unificar a coleta das respostas e permitir a tabulação dos

dados após respostas dos formulários. O item 4 da pauta já havia sido tratado

na abertura da reunião com aprovação da ata anterior, e para o item 5 da pauta

foi sugerida a data de 23/09/2022, às 14h, para a próxima reunião, também

virtualmente, sendo que a secretária Mônica já encaminharia o link do

agendamento da reunião ao final dessa reunião no grupo de WhatsApp da CPA.

Por fim, o Presidente pontuou que restavam algumas medidas a serem adotadas

pela CPA com a alteração da senha do e-mail comissão e remessa a todos os

membros via grupo WhatsApp. Observou que o ofício anterior ao Presidente a

respeito da substituição da membro Helen e da nomeação de suplentes ainda

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
35

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
6O

X
A

74
C

3.

18

                        Governo do Estado de Santa Catarina
                       Fundação Escola de Governo – ENA
                       Comissão Própria de Avaliação – CPA

2

não havia sido encaminhado ao mesmo pela secretária da CPA, que informou

que o faria imediatamente ao término desta reunião. O Presidente questionou se

a membro Helen já havia assinado as atas anteriores em que ainda participava

da CPA, sendo informado pela membro Mônica que aguardava retorno da

assinatura da Helen em via papel para ser digitalizado, pois ela não possui

acesso ao SGP-E. Ao final o Presidente questionou se mais algum membro tinha

assunto tratar lembrando que nos intervalos entre as reuniões o grupo de

WhatsApp da CPA é o instrumento apropriado para demandas e observações

dos membros.  Nada mais a ser debatido, foi encerrada a reunião após leitura

desta ata que vai por todos assinada.

Florianópolis, 25 de agosto de 2022.

_______________________________               _________________________________

Fabrício Colombo                            Mônica Seixas de Oliveira Mello

 Representante do Corpo Docente                      Representante da DITEC

_______________________________                    _________________________________

Caroline Kichler                                       Luciano Von Frühauf

Representante do Corpo Discente                        Representante da DIAP

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
35

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
6O

X
A

74
C

3.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6OXA74C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÔNICA SEIXAS DE O. MELLO (CPF: 816.XXX.409-XX) em 02/09/2022 às 15:56:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/08/2018 - 18:09:40 e válido até 16/08/2118 - 18:09:40.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO VON FRÜHAUF (CPF: 066.XXX.149-XX) em 05/09/2022 às 12:24:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 17:54:22 e válido até 01/03/2119 - 17:54:22.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA KICHLLER DA SILVA (CPF: 957.XXX.990-XX) em 06/09/2022 às 10:04:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:30:34 e válido até 15/06/2118 - 09:30:34.

(Assinatura do sistema)

FABRÍCIO COLOMBO (CPF: 780.XXX.159-XX) em 19/12/2022 às 15:19:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/05/2022 - 17:23:59 e válido até 04/05/2122 - 17:23:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDAzNTJfMzU0XzIwMjJfNk9YQTc0QzM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000352/2022 e o código 6OXA74C3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.